
Përshkrimi i Programit Model – TPI 
Programi i Përkohshëm Mësimor 
 
Përshkrimi i Programit 
 
Programi i Përkohshëm Mësimor është për nxënësit që nuk e kanë anglishten gjuhë amtare dhe që kanë 
vështirësi me anglishten e shkruar ose të folur. Programi ofron u ofron ndihmë këtyre nxënësve që të dalin 
mirë në lëndët akademike dhe të mësojnë anglisht. Klasat llogariten në marrjen e diplomës.  
 
Qëllimet Mësimore:  Arritja e standardeve akademike për kalimin e klasës dhe aftësimi në gjuhën angleze. 
 
Elementët e Programit:  Djali/Vajza juaj do të arsimohet në fushat e shënuara: 
 
Klasa ose mësim individual në anglisht në: 
 
_____ Anglishtja si gjuhë e dytë  _____ Histori amerikane 
 
_____ Lexim e shkrim   _____ Edukate Konsumatori 
 
_____ Matematikë   _____ Shëndet 
 
_____ Shkenca    _____ Dituri Makinash 
 
_____ Shkencat Shoqërore 
 
Klasa ose mësim individual në gjuhën amtare të fëmijës suaj në: 
 
_____ Lexim e shkrim   _____ Histori Amerikane 
 
_____ Matematikë   _____ Edukatë Konsumatori 
 
_____ Shkenca    _____ Shëndet 
 
_____ Shkencat Shoqërore  _____ Dituri Makinash 
 
Procedurat e Daljes (Informacioni në këtë seksion ndryshon nga distrikti në distrikt.) 
 
Nxënësit qëndrojnë në programin e Arsimimit të Përkohshëm Dygjuhësor për tre vjet ose deri sa të arrijnë 
nivelin e duhur në anglishten akademike.  Nga distrikti ynë pritet që përqindja e transferimit në programin 
shkollor të rregullt të jetë _____ % çdo vit. Përqindja e parashikuar e diplomimit nga shkolla e mesme për 
këtë program është _____  
 
Shërbimet për Arsimimin Special 
 
Për sa u përket nxënësve invalidë që kanë nevojë për shërbime speciale, programi mësimor gjuhësor i 
plotëson qëllimet e Programit Mësimor të Përshtatur (IEP) për këta nxënës. 
 
Programe të Tjera që Ofron Shkolla

• Mësim të rregullt për nxënësit me anglishte të rrjedhshme. Mësimi kryhet gjithmonë në anglisht. 
Gjuha amtare nuk përdoret. Nuk ofrohet asnjë mësim i Anglishtes si Gjuhë e Dytë. Qëllimi  
mësimor është arritja e standardeve akademike përkatëse për notat e duhura për kalimin e klasës 
dhe diplomim. 

• Bashkangjitur, mund të gjeni informacion për çdo program tjetër të ofruar. 
 


